6ª Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Edu cação – 6ª CREDE

SELEÇÃO PÚBLICA PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE
RECURSOS HUMANOS

DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES TEMPORÁRIA S DAS
ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 16/2013 – 6ª CREDE

A Secretaria da Educação, através do(a) Coordenador(a) da 6ª COORDENADORIA
REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO-6ª CREDE , no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com o Edital nº 001/2012- GAB-SEDUC
publicado no DOE de 31/01/2012 , RESOLVE CONVOCAR, na forma dos Anexos I,
II, III e IV deste Edital, para apresentar-se na escola segundo ANEXO I, no período de
26/02/2013 às 17 horas do dia 06/03/2013 os CANDIDATOS aprovados e
classificados na SELEÇÃO PÚBLICA para composição de banco de recursos
humanos de professores para atender necessidades temporárias das escolas da rede
pública estadual, de acordo com a Lei Complementar nº 22/2000, publicada no DOE
de 02.08.2000 e conforme Edital nº 005/2012 – GAB-SEDUCRESULTADOFINAL, de
30/03/2012, para tratarem dos assuntos relacionados à contratação e lotação de
acordo com as carências apresentadas ANEXO I, e em comformidade com os
documentos constantes no Anexo II e III deste edital.  O candidato que não se
apresentar, bem como, o candidato que comparecendo, não selecionado para a
carências existentes, será reclassificado na última colocação da classificação geral de
cada disciplina. 6ª COORDENADORIA REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - 6ª CREDE, em 25 de fevereiro de 2013.

Wendel Melo Andrade
Supervisor NRDEA – 6 CREDE

D.O.E. 07/05/2012

6ª Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Edu cação – 6ª CREDE

ANEXO I - A QUE SE REFERE O EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº  16/2013 – 6ª
CREDE, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013.

SOMENTE para os candidato que NÃO se apresentaram na forma, prazo, horário e
local estabelecidos no EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2012,  02/2012 e 03/2012 –
6ª CREDE, bem como, os que compareceram e não optaram pela lotação das
carências existentes (e foram RECLASSIFICADOS) ou os candidatos que até a
presente data NÃO estejam lotados nas Escolas Estaduais desta Regional:

CARÊNCIAS:

EEEP  LYSIA PIMENTEL GOMES  - Sobral

Disciplina

Carga Horária
semanal

Geral

Carga Horária
semanal

Portador de Deficiente
Total

*Língua Portuguesa 40 - 40

Língua Inglesa 40 - 40

*Licença

EEEP Francisco das Chagas Vasconcelos – Santana do Acaraú

Disciplina

Carga Horária
semanal

Geral

Carga Horária
semanal

Portador de Deficiente
Total

Língua Portuguesa 40 - 40

6ª Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Edu cação – 6ª CREDE

ANEXO II  - A QUE SE REFERE O EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 16/2013 – 6ª
CREDE, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013.

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA LOTAÇÃO

1. Apresentar original e cópia ou cópia autenticada do Diploma de Grau Superior
fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da
Educação,comprovando a qualificação profissional exigida nos subitens 2.4 e 2.5 do
Edital nº 001/2012- GAB-SEDUC publicado, no DOE de 31/01/2012. O candidato, com
pendência de DIPLOMA, poderá apresentar a Certidão de Colação de Grau para ser
lotado;
2. apresentar, o Histórico Escolar e o diploma do curso superior concluído ou
declaração da Instituição de Ensino Superior, informando o número de créditos
cursados, desde que se enquadre nos subitens 2.4 e 2.6 do Edital nº 001/2012- GAB-
SEDUC publicado, no DOE de 31/01/2012;
3. Declaração de que não ocupa cargo/função/emprego público ou Declaração
informando o cargo/função ou emprego público que detém, na Administração Pública
Direta ou Indireta na esfera Federal, Estadual ou Municipal (preenchida e assinada no
ato da lotação);

6ª Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Edu cação – 6ª CREDE

ANEXO III  - A QUE SE REFERE O EDITAL DE CONVOCAÇÃO  Nº 16/2013 – 6ª
CREDE, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013.

QUADRO I
Qualificação exigida para a função de Professor do Ensino Médio

ÁREAS  DISCIPLINA/QUALIFICAÇÃO/PERFIL

Linguagens, Códigos e
suas Tecnologias

LÍNGUA PORTUGUESA:
• Licenciatura Plena em Letras com habilitação para o ensino de Língua Portuguesa.
• Licenciatura Plena em Curso de Formação de Professores (Pedagogia, em regime regular ou especial e outros)
, com habilitação em Língua Portuguesa.
INGLÊS:
• Licenciatura Plena em Letras com habilitação para o ensino de Língua Inglesa.
• Licenciatura Plena em Curso de Formação de Professores (Pedagogia, em regime regular ou especial e
outros), com habilitação em Língua Inglesa.
• Curso Superior de Graduação Plena (Bacharelado ou Licenciatura) mais Curso Básico de Língua Inglesa de
no mínimo, 120 horas aula.

Ciências da Natureza
e Matemática e suas
Tecnologias

MATEMÁTICA:
• Licenciatura Plena em Matemática
• Licenciatura em Ciências com plenificação em Matemática
• Licenciatura Plena Pedagogia, em regime regular ou especial e outros, com habilitação em Matemática.

FÍSICA:
• Licenciatura Plena em Física.
• Licenciatura em Ciências com plenificação em Física.
• Licenciatura Plena -Pedagogia, em Regime Especial e outros, com habilitação em Física.

QUÍMICA:
• Licenciatura Plena em Química.
• Licenciatura em Ciências com plenificação em Química.
• Licenciatura Plena - Pedagogia em Regime Especial e outros, com Habilitação em Química

Ciências Humanas

HISTÓRIA:
• Licenciatura Plena em História.
• Licenciatura em Estudos Sociais.
• Licenciatura Plena - Pedagogia em Regime Especial e outros, com habilitação em História.

GEOGRAFIA:
• Licenciatura Plena em Geografia.
• Licenciatura em Estudos Sociais
• Licenciatura Plena - Pedagogia em Regime Especial e outros, com habilitação em Geografia.

SOCIOLOGIA:
• Licenciatura Plena em Ciências Sociais.
• Licenciatura em Estudos Sociais ou pedagogia.

1 - Portadores de diploma referente ao Esquema I ou Curso Especial de Formação Pedagógica de Docentes (CEFOP), expedido por
Instituição de Ensino Superior credenciada, cujos cursos sejam reconhecidos, concorrendo para disciplina da área da seleção para a qual o
respectivo diploma os habilita.
2 - Portadores de Diploma de Bacharel, Licenciatura Plena ou Tecnólogo, em cujo currículo tenha estudado, no mínimo, 180 horas de
conteúdos integrantes da disciplina para a qual se candidata.
3 – Portadores de Diploma que comprovem serem legalmente habilitados para ensinar a disciplina de sua opção na Seleção.
4 - Histórico Escolar - Graduando cursando o 4º semestre do Curso de Graduação (Licenciatura, Bacharel ou de Tecnólogo) na disciplina para
a qual se candidata.

6ª Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Edu cação – 6ª CREDE

QUADRO II

Qualificação exigida para a função de Professor da EJA Fundamental e EJA
Médio

TURMA

QUALIFICAÇÃO

EJA  MÉDIO

Portadores de:
* Diploma de Licenciatura Plena ou Graduação com Habilitação em
disciplina específica , com Capacitação e Experiência por mais de 2 anos
lecionando na Educação Básica EJA

EJA
 FUNDAMENTAL

Portadores de:
* Diploma de Licenciatura Plena ou Graduação com Habilitação em
disciplina específica, com Capacitação e Experiência por mais de 2 anos
lecionando na Educação Básica EJA

6ª Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Edu cação – 6ª CREDE

ANEXO IV - A QUE SE REFERE O EDITAL DE CONVOCAÇÃO N º 16/2013 – 6ª
CREDE, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013.

 FICHA DE INSCRIÇÃO Nº. ________

DADOS PESSOAIS

NOME :___________________________________________DATA_____/____/_____

NASC.______/______/_________SEXO_______________

ENDEREÇO:_____________________________________BAIRRO______________

CIDADE:___________________ESTADO:______________CEP_________________

TELEFONE RES.____________________CELULAR:_________________________

EMAIL_____________________________RG______________ORG.EXP.________

CPF__________________________PIS/PASEP:______________________________

TITITULO DE
ELEITOR__________________________SEÇÃO_________ZONA______

CERT. DE RESERVISTA______________________________

DADOS SOBRE FORMAÇÃO PROFISSIONAL

QUALIFICAÇÃO______________________________________________________

NOME DO CURSO:___________________________________________________

        (    ) COMPLETO                               (      ) INCOMPLETO

CASO ESTEJA CURSANDO, INFORMAR O SEMESTRE _____________________

DADOS DA Seleção Pública SEDUC/CE 2012 - Edital 001 /2012:

DISCIPLINA: _________________________ Classificação________________

                           _____________, ____de______________ de 2013

                             _________________________________________________

                                      Assinatura do candidato

QUANTIDADE DE FOLHAS APRESENTADAS PELO CANDIDATO____________

6ª Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Edu cação – 6ª CREDE

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO

Nº. DE INSCRIÇÃO: ____________

NOME DO CANDIDATO:_________________________________ _____________________

RG: __________________________ Órgão Expedidor: ___ _________________________

Apresentar este comprovante e o RG no dia da entrev ista

_________________,______de _____________de 2013

                                                                 ___________________________________________

                                                                       Responsável pela inscrição